0

臺灣心理治療個案管理學會 函
機關地址：106臺北市大安區復興南路二段 285號 3樓之 1
承辦人：白芮瑜
電話：0928-307-256
電子信箱：tscmp2022@gmail.com

受文者：如正本所列

發文日期：中華民國 112年 3月 29日
發文字號：臺心療個管第 112005號文
速別：最速件
密等及解密資料或保密期限：
附件：如附件（演講活動公告）

主旨：為推廣和促進「個案管理」專業化，讓「團隊工作」的概念和實作，從行政管理階層到

診療室裡的專業人員，各就各位形成團隊合作。敬邀 貴單位師長、行政人員與心理專
業人員參與【專家 Liaison 講座丨第三場：如何以認知行為法則來促進「身體」健康】
講座，惠請協助推動及鼓勵貴單位職員踴躍參加，請 查照。

說明：
一、臺灣心理治療個案管理學會的發展宗旨是，讓機構內(學校、醫院、監獄等)困難個案處
遇時，以診療室為核心時，所需要的「個案管理」的專業化，如何讓「團隊工作」的概

念和實作，可以從行政管理階層，到診療室裡的治療師和心理師，並各就各位形成可以

團隊工作。
二、「心」與「身」相互背離如陌生人？相互糾纏如仇人？或相互愛慕如情人？蔡尚穎教

授將解說，我們認識世間事的六個僕人：Where, when, who, why, what, how，它們是如

何替心理工作？雖然 Bion說，有第七個僕人，它是在六個僕人都休息時，第七個僕

人：直覺，就會自己上場了，但是六個僕人的基礎功夫是很重要的。

三、 講座辦理時間、報名方式及相關資訊如下（詳參附件）：
（一） 時間：112年 4月 14日（星期五）下午二點至五點。
（二） 報名方式：即日起至 112年 4月 13日止上網報名（網址：https://reurl.cc/7RbL7Q） 。
（三） 聯絡人：臺灣心理治療個案管理學會秘書處，電子信箱：tscmp2022@gmail.com

正本：臺北市諮商心理師公會、新北市諮商心理師公會、桃園市諮商心理師公會、新竹市諮商心理師公會、宜

蘭縣諮商心理師公會、臺中市諮商心理師公會、彰化縣諮商心理師公會、臺南市諮商心理師公會、嘉義

市諮商心理師公會、高雄市諮商心理師公會、台北市臨床心理師公會、新北市臨床心理師公會、桃園市

臨床心理師公會、新竹市臨床心理師公會、台中市臨床心理師公會、南投縣臨床心理師公會、彰化縣臨

床心理師公會、雲林縣臨床心理師公會、嘉義市臨床心理師公會、台南市臨床心理師公會、高雄市臨床

心理師公會、屏東縣臨床心理師公會、花蓮縣臨床心理師公會、台北市社會工作師公會、基隆市社會工

作師公會、新北市社會工作師公會、桃園市社會工作師公會、新竹市社會工作師公會、苗栗縣社會工作

第 1頁  共 2頁

 1

師公會、台中市社會工作師公會、彰化縣社會工作師公會、南投縣社會工作師公會、雲林縣社會工作師

公會、嘉義市社會工作師公會、臺南市社會工作師公會、高雄市社會工作師公會、屏東縣社會工作師公

會、宜蘭縣社會工作師公會、花蓮縣社會工作師公會、臺東縣社會工作師公會

副本：臺灣心理治療個案管理學會

第 2頁  共 2頁

 1

附件

臺灣心理治療個案管理學會
演講活動公告

一、 時間、主題、講者介紹

專家 Liaison講座丨第三場【歷經滄傷系列：受苦心身的曲折餘地】

時間 主題／主講人／主持人 地點

112.04.14 (五)

14:00-17:00

主題：如何以認知行為法則來促進「身體」健康
主講人：蔡尚穎教授
主持人：蔡榮裕醫師、黃守宏醫師

Cisco Webex視訊會議

或薩所羅蘭講堂

講者介紹

蔡尚穎 臺北醫學大學醫學系精神科教授

臺北醫學大學附設醫院精神醫學研究中心主任

曾任臺北醫學大學醫學院副院長

曾任臺北醫學大學附設醫院副院長

黃守宏 臺北醫學大學附設醫院精神科暨睡眠中心主治醫師
臺北醫學大學醫學系專任講師
臺北醫學大學學生事務處學生輔導中心主任
臺灣心理治療個案管理學會理事
臺灣精神分析學會會員
美國匹茲堡大學精神研究中心訪問學者

蔡榮裕 精神科專科醫師
思想起心理治療中心心理治療資深督導
臺灣心理治療個案管理學會理事長
臺灣精神分析學會名譽理事長
臺灣精神分析取向心理治療研究會召集人
薩所羅蘭分析顧問

二、主辦單位：臺灣心理治療個案管理學會

三、活動地點：台北市復興南路二段 285號三樓之一(薩所羅蘭講堂)

四、進行方式：現場加上 Cisco Webex視訊會議軟體

五、費用：500元

六、對象：歡迎有興趣的相關專業人員、老師與行政人員。

七、報名表單：https://reurl.cc/7RbL7Q

 2

八、聯絡人：

臺灣心理治療個案管理學會秘書處  白芮瑜小姐

聯絡電話：0928-307-256

電子信箱：tscmp2022@gmail.com

九、其他事項：

（一） 主講者和兩位主持人都會在演講現場，預計開放二十名現場參與者。

（二） 我們會以 email另行通知可以現場參與者。現場參與者請自用手機網路，由於現場的

網路，以提供視訊會議為主，不開放網路給現場參與者。

（三） 若未獲通知可來現場者，請勿自行到現場，謝謝您的合作。

（四） 其它的是視訊參與，我們會在前一天或之前，以 email寄入口連結給報名者。

（五） 本次活動除了精神醫療、心理、護理、精神復健和社工等相關工作者參與，也很歡迎

大專校院或國中小學之教育體系的廣義相關輔導人員或行政人員參與。

（六） 本次活動並沒有相關的繼續教育積分的申請。